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Úvod
Trestné činy v dopravě nebo i jen přestupky, tedy jakékoli porušování

právních předpisů souvisejících s dopravou, a to nejen silniční nebo jen osobní,

jsou každodenní realitou ve všech zemích, které nějaká pravidla pro dopravu mají,

a vzhledem k velké škále příčin, okolností a následků se jim nedá efektivně

předcházet nebo je potírat. Hustota provozu se neustále zvyšuje, stejně jako počet

dopravních prostředků – například jen osobních automobilů bylo v České

republice k 30. 6. 2015 registrováno 5 060 360, kdežto ještě před pěti lety bylo

toto číslo o půl milionu nižší1– a stejně tak se zvyšuje počet řidičů a tak i konfliktů

a porušování právních předpisů v dopravě. Vlastnit řidičské oprávnění se dnes v

povědomí veřejnosti rovná zakončení školní docházky a mnoho lidí automaticky

usiluje o jeho udělení (a dostává ho) bez ohledu na to, zda jsou ve skutečném

provozu sami doopravdy schopni dopravní prostředek bezpečně zvládat. To pak

vede k časté problematice nehod řidičů začátečníků či tzv. „svátečních řidičů“,

poměřování sil v případě nových, výkonných automobilů a motocyklů,

„předvádění se“ před ostatními účastníky provozu či řízení nezpůsobilých

dopravních prostředků a dalším konfliktům a nehodám.

Zároveň to, že je doprava nerozlučnou součástí každodenního života, vede

i k poněkud odlišnému vnímání mnohých trestných činů v dopravě a tak i

odlišnému přístupu k bezpečnosti na dopravních komunikacích. Zatímco totiž v

případě takových událostí, co se obvykle jako první pod pojmem trestný čin

vybaví, jako třeba vražda nebo krádež, existuje mezi veřejností jasná touha

spravedlivě potrestat pachatele, v případě trestných činů v dopravě tomu tak často

být nemusí a nad voláním po trestu vítězí pojmy jako smůla, hloupost, nebo i

obecná nevraživost vůči dopravní policii a pocit, že i nehody k provozu jednoduše

patří a jsou důsledky dovoleného rizika2, a teprve až při vážných následcích na

životech a zdraví se mluví o trestuhodném činu. A někdy se vyskytuje dokonce i

poměrně otevřená podpora porušování předpisů v dopravě, např. existence oděvů

se vzorem zapnutých bezpečnostních pásů nebo nahlašování výskytu

namátkových silničních kontrol a radarů do rádií, čímž je v podstatě dána najevo

shovívavost k porušování.

Dalším takovým velkým problémem, co situaci v dopravě zhoršuje, je i

1 Údaje o registracích vozidel v ČR [online]. Dostupné z: http://www.autosap.cz/
2 GŘIVNA, Tomáš, Miroslav SCHEINOST a Ivana ZOUBKOVÁ. Kriminologie. 4., aktualiz.

vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2014
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obecně kladný vztah v ČR k alkoholu a vysoká tolerance k jeho konzumaci (např.

za rok 2013 byla průměrná spotřeba čistého alkoholu na hlavu v ČR 7,2 l)3, a tedy

i trestné činy způsobené pod jeho vlivem. Vedle konzumace alkoholu má pak vliv

na trestnou činnost v dopravě i konzumace jiných omamných látek a spousta

dalších faktorů, kterým se jako příčinám především dopravních nehod budu

věnovat v následujících kapitolách.

Už jen proto je ale potřeba se úseku dopravy důkladně věnovat, a to nejen při

kontaktu s účastníky provozu a veřejností, ale i v případě odborníků v technické i

právní oblasti.

Trestná činnost v dopravě není totiž nijak jednotně upravená a nemá ani

například vlastní hlavu v trestním zákoníku. Zahrnuje ale mnoho skutkových

podstat trestných činů proti životu, zdraví, majetku, životnímu prostředí, trestných

činů obecně nebezpečných a trestných činů proti pořádku ve věcech veřejných a

jen několik speciálních paragrafů jako § 151 – Neposkytnutí pomoci řidičem

dopravního prostředku a kvalifikovaných skutkových podstat, jako je § 143, ods.

3 ohledně usmrcení z nedbalosti hrubým porušením zákonů dopravy, které budu v

práci dál rozebírat. Kromě nich pak trestní zákoník upravuje některé trestné činy v

oblasti nepozemní dopravy, a to v hlavě VII, dílu 2, v trestných činech

ohrožujících vzdušný dopravní prostředek, civilní plavidlo a pevnou plošinu. Dál

je její úprava zahrnutá v mnohých zákonech, jako je pro silniční komunikaci,

která je hlavním tématem práce, asi nejdůležitější zákon č. 361/2000 Sb., o

provozu na pozemních komunikacích a o změně některých zákonů, dále zákon č.

56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, a

mnohé nařízení a vyhlášky, jejichž porušení nemusí vždy zakládat odpovědnost za

trestný čin, ale které obsahují základní pojmy a definice potřebné nejen pro

správní, ale i trestní právo.

Proto je nutné vždy pečlivě zkoumat nejen zda situace, co v dopravě

nastala, naplňuje znaky skutkové podstaty trestného činu, i když není

pojmenovaný specificky ve vztahu k dopravě, ale naopak i jestli souvisí s

dopravou, nebo šlo o okolnost, která jiný trestný čin provázela, např. když

pachatel ujíždí s ukradenými věcmi od vyloupeného domu, kdy o trestný čin v

dopravě nejde, přestože ji využívá, a nebo kdy srazí chodce proto, že ho nemohl

vidět, což zase nenaplňuje všechny znaky trestného činu spojeného s následkem.

3 Užívání tabáku a alkoholu v České republice 2014. Státní zdravotní ústav, 2015.
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Už třeba proto, že u trestných činů, co se dají označit jako dopravní nehody, se

většinou nevyskytuje přímý úmysl (samo označení nehoda naznačuje událost,

která nebyla způsobena úmyslně), a proto, že u dopravních nehod může být často

zavinění na obou stranách, jak u pachatele, tak u poškozeného. V podstatě tak oba

mohou být pachatelem i poškozeným zároveň.

Je tedy potřebné pečlivě prošetřovat veškeré pro dopravu specifické

příčiny, okolnosti a stopy, což znamená i potřebu specializace vyšetřovatelů,

právníků a soudců pracujících v oblasti dopravy a vlastní postupy vyšetřování a

věnovat se i problematice spoluzavinění, kterou budu v následujících kapitolách

také rozebírat, a nepodléhat tendenci médií a veřejnosti, jež často vinu svalují na

„silnější“ stranu, tedy většinou na řidiče dopravního prostředku.
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1. Základní charakteristika dopravy a vymezení
dopravní nehody z pohledu zákona a
kriminalistiky

1.1 Charakteristika dopravy a trestných činů v dopravě

Aby se vůbec dalo mluvit o dopravě, trestných činech v dopravě a

dopravních nehodách, je potřeba vyjasnit základní pojmy s dopravou související a

pojem dopravy samotný. O to se nestará trestní zákoník ani ve své výkladové části

a zákonnou definici některých lze najít teprve v zákoně

č. 360/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích v § 2.

Doprava je obecně „proces přemísťování věcí (…) a osob (…) , který se

uskutečňuje dopravními prostředky po dopravní cestě mezi vzájemně prostorově

vzdálenými místy“ (CHMELÍK, Jan. Dopravní nehody. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009). Jde tedy o pohyb dopravních prostředků po

dopravní komunikaci.

Doprava se dál dělí na různé druhy, a to podle různých kritérií, ať už podle druhu

přepravy, typu dopravního prostředku, pohonu nebo třeba vzdálenosti. Nejčastější

a pro zkoumání trestných činů nejvhodnější je ale dělení podle typu dopravní

cesty, kam spadá doprava silniční, drážní, vodní a letecká, z nichž se budu věnovat

především dopravě silniční, která je každodenně nejčastěji využívaná a přináší

nejvíc okamžitých efektů na život člověka. A to nejen pozitivních, ale i spoustu

negativních, jako je znečišťování životního prostředí, hlučnost, přímé ohrožování

zdraví či rovnou života člověka a hodnot, které vytvořil4

Pokud ale jde o trestné činy v dopravě, ty nejsou nijak konkrétně

vymezeny, a jak už samotný pojem dopravy napovídá, spadají sem pouze takové,

které nějaké přemisťování, tedy pohyb dopravního prostředku po dopravní cestě,

prostoru, na němž se doprava odehrává, zahrnují, a ne všechny, v nichž figuruje

jen samotný dopravní prostředek. V případě silniční dopravy tak trestné činy


[…]


prostředek vůči chodci jakožto druhému účastníkovi nebo bez dalšího na to, že

byly porušeny dopravní předpisy. Musí se důsledně zkoumat i příčiny, kterých

může být celá řada, a především pachatel samotný, neboť jeho stav či pochybení

je, ne příliš překvapivě, tou vůbec nejčastější příčinou. Ne vždy je ale příčinou

zaviněnou, což už si mnoho lidí neuvědomuje a někdy i orgánům činným v

trestním řízení stačí pouze zjištění, že porušil povinnosti, jež mu ukládá zákon. To

sice může usnadnit následné šetření, ale ne vždy vede k objasnění celé události.

Zjišťování skutečných příčin je navíc velmi důležité nejen k samotnému objasnění

činu, určení viníka a jeho potrestání, ale i k případnému zabránění pachateli v

dalším nehodovém chování v budoucnosti a i k prevenci. A to jak pro vnímání

veřejnosti, která dopravní nehody často stále vnímá jako doprovodný a běžný jev

v dopravě, za který často může smůla, tak i pro legislativu a úpravu dopravního

prostředí.

Jedním z velkých problémů, co se týče příčin, jsou návykových látky v

dopravě, především v době, kdy jsou velmi oblíbenou pomůckou pro zábavu.

Nepochybně je proto průlomem přijímání výsledků orientačních dechových

zkoušek jako důkazu, čímž se ztěžuje častá snaha pachatelů o odmítání odebírání

vzorku krve nebo zdržování proto, aby se hladina alkoholu v jejich krvi co nejvíc

snížila, a opět se zjednodušuje a zrychluje práce orgánů činných v trestním řízení.

Přesto je ale stále na místě věnovat této oblasti pozornost, protože trestné činy

způsobené pod vlivem návykových látek přinášejí zpravidla ty nejtěžší následky.

K posuzování zavinění a případného spoluzavinění je pak kromě

důsledného zjištění příčiny a okolností stojícími za vznikem nehody důležité brát

v úvahu princip sekundární odpovědnosti, jenž účastníky provozu nutí sledovat

dopravní situaci komplexně a ne pouze v rámci vlastního jednání a především
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princip omezené důvěry, který naopak účastníkům provozu ponechává určitou,

alespoň právní jistotu, že pokud dodržují předpisy, mohou bez zvýšených obav z

chování ostatních vyjet na pozemní komunikaci.

I přes všechny tyto překážky, které se snaží legislativa a judikatura klást do

cesty případným pachatelům a nepozorným účastníkům provozu, je ale

bezpečnost na silnicích stále ožehavou otázkou bez jednoznačného řešení.
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Resumé
Záměrem práce zabývající se trestnými činy v dopravě, především

dopravními nehodami, bylo věnovat se problematice dopravy z pohledu trestního

práva a kriminalistiky. Na začátku se proto zabývá samotným pojmem dopravy,

trestných činů v dopravě a dopravních nehod z těchto dvou pohledů a následně

rozebírá příčiny dopravních nehod, z nichž největší pozornost věnuje lidskému

faktoru.

V samostatné kapitole pak rozebírá návykové látky jako příčinu

dopravních nehod, jejich vliv na účastníky provozu a jejich detekci, což se

ukazuje jako stále závažný nešvar a problém na našich silnicích. Popisuje také

rozdíl mezi jednáním pod vlivem návykové látky zakládající přestupek a

zakládající trestný čin a situaci, kterou z medicínského pohledu nelze považovat

za ovlivnění člověka.

Dále se práce jako jedné z nejobsáhlejších částí věnuje charakteristice

trestných činů spojených s dopravou, které rozděluje po vzoru trestního zákoníku.

Zde už se netýká pouze dopravních nehod, ale i další trestné činnosti spojené s

dopravou, včetně majetkové, a v další kapitole se pak už soustředí na další stěžejní

část, subjekt a subjektivní stránku trestných činů, tedy pachatele a spolupachatele

a zavinění.

Rozebírá proto spoluzavinění při dopravních nehodách, které se vzhledem

ke zmíněným definicím dopravních nehod stává většinou ve formě zdánlivého

spolupachatelství, a princip omezené důvěry. Ten je jedním z nejdůležitějších

principů při objasňování trestných činů v dopravě a významně zasahuje do vztahu

pachatele a poškozeného.

Práci pak uzavírají některá specifika dokazování při objasňování trestných

činů v dopravě, a to v přípravném řízení i řízení před soudem, a krátká zmínka o

specifických důkazních prostředcích.
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The intention of this thesis dealing with criminal offenses in traffic,

especially traffic accidents, was paid attention to the issue of traffic from the

perspective of criminal law and criminology. Therefore it deals with the very

concept of traffic, traffic offenses and accidens from these two perespectives at the

beginning and then analyzes the causes of accidents, of which pays the greatest

attention to the human factor.

Thesis then discusses addictive substances as a cause of accidents, their

impact on traffic users and their detection, which is proving to be increasingly

serious nuisance and a problem on our roads. It also describes the difference

between acting under the influence of drugs and founding minor offense and

crime and a situation that from a medical point of view can not be regarded as

affecting.

Next the thesis describes as one of the most comprehensive part the

characteristics of crimes related to transport, which splits along the divisions of

the Criminal Code. Here it is not only about traffic accidents, but as well as other

criminal activities related to traffic, including property crimes, and in the next

chapter then focuses on another key part, the subject and the subjective aspect of

crimes, ie offender and accomplices and fault.

Therefore it analyzes a contributory fault in traffic accidents that owing to

the mentioned definitions accidents usually happens in the form of unreal

complicity, and the principle of limited trust. It is one of the most important

principles in clarification of criminal offenses in traffic and significantly intevenes

in the relationship of the offender and the victim.

Thesis then conclude some specific evidence in clarification of criminal

offenses in traffic, and that in the pre-trial and court procedures, and a brief

mention of specific means of evidence.
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