Posudek vedoucího diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Preňková Dana
<i>Název práce</i> Trestné činy v dopravě a princip omezené důvěry
<i>Vedoucí práce</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň

1. **Aktuálnost práce**

Škodlivé následky dopravních nehod na životech, zdraví, majetku, životním prostředí apod. mají vzrůstající tendenci. Bezohlednost a agresivita řidičů není výjimečným jevem u dopravních nehod a tím také narůstá náročnost na vyšetřování dopravních nehod i jejich posuzování. Proto téma práce studentky je stále aktuální, mimo jiné i z pohledu náročnosti a významu tzv. prvotních a neodkladných úkonů na místě dopravní nehody.

2. **Vymezení cíle práce**

Cíl práce není konkrétně uveden. Je možné jej však dovodit z úvodu diplomové práce, ve kterém studentka konstatuje složitost objasňování dopravních nehod, jejich závažnost a rozdílnost právní úpravy trestných činů, dopadajících na dopravní nehody.

3. **Metodika dosažení stanoveného cíle**

Metodika práce bohužel v práci schází.

4. **Vědecký význam – přínos práce, novost myšlenek a metod**

Práce je z převážné části popisná, vycházející z dostupných vědeckých zdrojů a komentářů. Za nejpřínosnější i vědeckého hlediska ovšem považuji kapitolu pátou, ve které je rozebírána tzv. sekundární trestní odpovědnost a princip omezené důvěry. Tato část práce má velký význam a je významná i z pohledu dalšího právního posuzování dopravních nehod.

5. **Praktický význam (aplikovatelnost)**

Praktický význam práce je charakterizován v předešlé kapitole.

6. **Odborná terminologie**

Odborná terminologie je přesná a přiléhavá

7. **Struktura textu**

Práce je zpracována v rozsahu 76 stran a je složena ze sedmi kapitol. První kapitola podává základní charakteristiku dopravy a dopravních nehod z hlediska kriminalistického a trestněprávního a základní rozbor skutkových podstat trestných činů aplikovatelných na dopravní nehody. Obsahově jsou informace věcně i odborně správné, jenom uspořádání kapitoly je roztržité, nesystémové. Ve druhé kapitole jsou popisovány a charakterizovány příčiny dopravních nehod. Třetí kapitola je věnována rozboru a charakteristice vlastních trestných činů, které jsou nejčastěji aplikovány na dopravní nehody. Charakteristika skutkových podstat z pohledu jejich struktury je věcně správná a přesná. Vyzvednout zasluhuje charakteristika tzv. zaviněné nepřičetnosti z pohledu příčiny dopravní nehody a její řešení. Čtvrtá kapitola je věnována vlivu omamných a psychotropních látek na vnímání řidiče a jejich detekce. U této problematiky měla být věnována větší pozornost zejména prokazatelnosti ovlivnění návykovou látkou. Ta je oficiálně deklarována jako velmi obtížně zpochybnitelná, ovšem jak ukazují vědecké

výzkumy, prokazatelnost přítomnosti návykových látek a alkoholu v organismu řidiče je snadno zpochybnitelná. Závěry presentované studentkou v této kapitole jsou však správné, odpovídají oficiálním závěrům a z tohoto pohledu jim nelze nic vytknout. Další, pátá, kapitola pojednává o jádru diplomové práce a to je tzv. princip omezené důvěry v dopravě. Nutno konstatovat, že tzv. sekundární odpovědnost a princip omezené důvěry, jako atributy zavinění pachatelů u dopravních nehod, analyzuje a vyvozuje závěry pregnantně a velmi přesně. Tuto část práce považuji za nejpřínosnější pro teorii i pro praxi. Sedmá kapitola je věnována zvláštnostem dokazování dopravních nehod. U dopravních nehod jsou velmi důležité a mají nezastupitelný význam tzv. prvotní a neodkladné úkony, zejména pak ohledání místa dopravní nehody a pak znalecké zkoumání, bez kterého je v současné době prakticky nemožné dopravní nehodu náležitě objasnit. Bohužel tento význam naznačených postupů při dokazování dopravních nehod studentka podcenila a prakticky se o nich vůbec nezmiňuje. A to je z mého pohledu zásadní chyba.

8. Formální úroveň práce

Formální úroveň práce je na požadované úrovni s jednou výhradou a to je zarovnávání textu do bloku.

9. Práce s literaturou

Ke zpracování diplomové práce studentka použila základní literaturu, která je sice plně dostačující, ale speciálně k dopravním nehodám je značné množství odborných článků a publikací, které mohly zpracování práce obohatit a navést autorku na nové myšlenky, které v práci postrádám.

10. Otázky k obhajobě

Stručně specifikujte, co je tedy princip omezené důvěry.

11. Doporučuji k obhajobě.

12. Hodnocení práce – velmi dobře.

V Praze dne 13.4.2016

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva